Прокуратура Ленинского района г.
Ижевска Удмуртской Республики

№ [REGNUMSTAMP]

[REGNUMDATESTAMP]

На № ____________ от_________

Руководителям образовательных
организаций Ленинского района
г. Ижевска

Уважаемые руководители!

В целях правового просвещения детей прошу Вас разместить на сайтах
образовательных организаций информацию, подготовленную прокуратурой
района на тему: «Ответственность несовершеннолетних за курение «Порядок
езды на электросамокатах, гироскутерах, моноколесах и других аналогичных
устройствах».

Помощник прокурора района

юрист 1 класса Е.В. Горохова

[SIGNERSTAMP1]

Горохова Е.В.

Порядок езды на электросамокатах, гироскутерах, моноколесах и других
аналогичных устройствах

Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.10.2022
№1769 закреплен порядок езды на электросамокатах, гироскутерах, моноколесах
и других аналогичных устройствах.

Определено, что на средствах индивидуальной мобильности допускается
перемещаться со скоростью не более 25 км/ч. При этом масса электротранспорта,
на котором разрешается передвигаться по тротуарам, вело- и пешеходным
дорожкам, не должна превышать 35 кг.

Движение электросамокатов и других средств индивидуальной
мобильности должно регулироваться специальными дорожными знаками,
разрешающими, ограничивающими или запрещающими перемещение на таких
видах транспорта в тех или иных зонах.

На электросамокатах любой массы разрешается ездить по правому краю
проезжей части дорог лицам старше 14 лет и там, где максимальная скорость
движения ограничена 60 км/ч, а также разрешено движение велосипедистов.

Кроме того, средство индивидуальной мобильности должно быть
оборудовано тормозной системой, звуковым сигналом, световозвращателями
сзади и по бокам, а также фарой (фонарем) белого цвета спереди.

В случае нарушения ПДД лицо, передвигающееся на электросамокате или
другом средстве индивидуальной мобильности, может быть привлечено к
соответствующей административной ответственности (ст.ст. 12.29, 12.30 КоАП
РФ).

Прокуратура Ленинского района г. Ижевска